On Friday, 21 July, Auda was summoned for the third time to confirm the accuracy of her previous testimony. Auda said that she wished to correct her statement. These corrections, however, were substantial. Not only did she change the date that she had first committed the error, but she changed the cause of her error:

Dixit praedicta Auda corrigendo dictum suum in eo quod supra dixerat quod octo anni erant vel circa quod fuerat in errore, videlicet quod ex illa cogitatione turpis (sic) non credebat quod corpus Domini esset in altari, et quod pernoverat sibi et (sic) cogitatione et perseverantia peccati de quo est facta mentio superius, dicens modo quod IIIIor anni sunt vel circa solum quod fuit in dicto errore, et quod incidit in ipsum errorem ex alia cogitatione; contigit enim, sibi, ut dixit, quod cum quadam die iret ad ecclesiam Sancte Crucis ad missam audiendam, audivit a quibusdam mulieribus, de quarum nominibus dixit se non recordari, quod nocte precedenti quaedam mulier quondam filiam [pepererat] in via intus castrum de Muro Veteri, ita quod non poterat pervenisse ad hospicium, quo audito cogitavit turpitudinem quam emittunt mulieres pariendo, et cum videret elevari in altari corpus Domini, habuit cogitationem ex illa turpitudine quod esset infectum corpus Domini et quod et[ex] hoc incidit in dictum errorem credente videlicet quod non esset ibi corpus Domini Iesu Christi.¹¹⁹

(The aforesaid Auda corrected her statement in which she had said that it was eight years ago, or thereabouts, that she had fallen into error as a result of that foul thought (that she didn't believe that the body of the Lord was on the altar) and from the persistence of the sin

¹¹⁶ Duvernoy, *Le Registre d'inquisition*, vol. 2, p. 88, 134d.

¹¹⁷ Duvernoy, *Le Registre d'inquisition*, vol. 2, p. 88, 134d.

¹¹⁸ Duvernoy, *Le Registre d'inquisition*, vol. 2, p. 91, 135a-d.

¹¹⁹ Duvernoy, *Le Registre d'inquisition*, vol. 2, p. 94, 136a.

which had arisen from the previous thought. She said that it was about four years ago, or thereabouts, that she had fallen into the said error, and that she had committed that error due to a different reason. It happened to her, so she said, that on a certain day when she was going to the church of the Holy Cross in hear mass, she heard from some women whose names, she said, she didn't remember, say that the previous night, a woman had given birth to a girl in the street inside the town of Merviel, because she had been unable to reach her home. And when Auda had heard this, she thought about the filth that women expel in childbirth; and when she saw the body of the Lord lifted up on the altar, she had the thought on account of that filth that the body of the Lord was infected; and from this she fell into the said error, believing that it wasn't the body of the Lord Jesus there (on the altar.)